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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 28.04.2021,ora 10,00  in sedinta extraordinara a Consiliului local a 
comunei Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.101/22.04.2021 data de 
Primarul comunei Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut prin invitatii de 
sedinta  . Proiectul de pe  ordinea de zi sunt anexa la documentul de convocare (invitatii). 
Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-a adus la cunostinta locuitorilor comunei, 
prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de internet.  

Sedinta se desfasoara la ora 10,00, sala de sedinte a consiliului local.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul 
general al comunei. 
          La sedinta au participat 9  consilieri din cei 13 in functie,lipsind domnul Dragu 
Adrian,Rosu Constantin (concediu medical), Oproiu Lica-Vasile (carantina Covid), Soroiu 
Daniel.  Presedinte de sedinta este ales dl Flintoaca-Cojocea Ion,  pe o perioada de trei 
luni : februarie, martie, aprilie 2021 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din 
data de 15.04.2021 si acesta se aproba in unanimitate.  
 
1. Proiect de hotarare privind constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier local al 
domnului Dragu Adrian si vacantarea locului de consilier local . Initiator : primar.  

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - referatul constatator al primarului si secretarului general al comunei; 

                        -raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea si completarea preturilor/tarifelor pentru unele servicii 
publice de alimentare cu apa si canalizare. Initiator : primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei 
                  - raportul de specialitate al secretarului general al comunei 
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert;  

3.Proiect de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia : 
Extindere retea alimentare cu apa potabila pe strazile Morii, Frizeriei, Crizantemei si Ciusmelei, 
comuna Casin, judetul Bacau”. Initiator : primar 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei; 
                  - raportul de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela;  
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert;  

4. Proiect de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia 
“Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice cu 
destinatia de unitati de invatamant la scoala “Invatator N.Paslaru”comuna Casin, judetul 
Bacau. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei; 
                  - raportul de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela.;  
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie  
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comunală, protecţia mediului, servicii şi comert;  
5. Proiect de hotarare privind aprobarea Strategia de Dezvoltare Locala pentru 2021-2027; 
Initiator : primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei; 
                  - raportul de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela.;  
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie  
comunală, protecţia mediului, servicii şi comert;  

 
      Se supune spre aprobare proiectul ordinii de zi :  

Ordinea de zi  este aprobata  in unanimitate. 
Inainte de a incepe prezentarea proiectelor de hotarare, dl.primar - dupa cum a spus, in 

luna aprilie avem 2 sedinte dintre care, azi extraordinara si multumeste ca au raspuns invitatiei 
de a veni in saptamana mare si facem, cu totii front comun sa intocmim proiecte, sa luam 
decizii importante. Localitatea noastra are nevoie de un consiliu activ si asa va vad, prezenti si 
activi. 
     Dl.primar prezinta proiectele de pe ordinea de zi iar presedintii comisiilor de specialitate 
prezinta rapoartele de avizare. Se face o inversare a prezentarii proiectelor si anume punctul 5 
va fi trecut la punctul 3.  
     Dl.presedinte de sedinta intreaba cine doreste sa ia cuvantul. Nu doreste nimeni. 
     Dl.primar - urmeaza sarbatorile pascale, vremea este asa cum este, am facut curatenie cat 
ne-a stat in putere, rugam consilierii sa atraga atentia celor care creeaza un disconfort prin 
localitate sa fie un climat de liniste si curatenie in locurile publice, in parculete, in incinta 
bisericii, in afara perimetrului bisericii. Ne-am uitat pe meteo si maine vremea ne permite sa 
mai chemam persoane de la Legera 416 si sa facem in perimetrul bisericilor o curatenie 
generala, sa stam printre cetateni , lumea sa se deplaseze in liniste sa-si ia Lumina de la 
biserici. Din acest motiv mobilizez si consilierii locali sa fie printre cetateni si sa avem o 
ordine si o disciplina in localitate pe perioada sarbatorilor pascale.Si, cu aceasta ocazie 
transmite un mesaj casunenilor si celor care ne urmaresc Sarbatori in liniste, pace, sanatate si 
Paste Fericit. 
 
      Se supun la vot proiectele de pe ordinea de zi. 

 
 Hotararile sunt aprobate cu  9 voturi “ pentru” din cei 13 consilieri in functie.  
 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 

       Presedinte de sedinta,                                                       Secretar General comuna,    
Flintoaca-Cojocea Ion                                                      Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


	ROMANIA
	PROCES  VERBAL


